� O Balanço Patrimonial relativo ao ano de 2009 denuncia que a ARTEC possuía dívidas tributárias registradas no passivo não circulante superiores a 4 milhões de reais;

� Somente no período de 08/2009 a 12/2010, período imediatamente posterior à redução de capital em comento, foram constatados pagamentos superiores a R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) relativos a juros sobre empréstimos junto a instituições financeiras. Tais valores foram contabilizados na seguinte conta: �7.2.01.001.0001 � Juros Pagos�.

O grau de endividamento da empresa autuada também não recomendaria a redução do capital.

[...]

Em 17 de janeiro de 2008, data em que já estava em vigor a Lei 11.638/2007, a Autuada, através da qüinquagésima quarta alteração e consolidação de contrato social da empresa, efetuou a seguinte alteração:

O capital social que é de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) é elevado para R$ 43.179.000,00 (quarenta e três milhões cento e setenta e nove mil reais) em face da utilização de reserva de reavaliação constante do Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/2007.

Entendo que a utilização da reserva de reavaliação para aumento do capital social da empresa, efetuada em 17/01/2008, afronta a Lei

[...]

dívidas  tributárias registradas no passivo não circulante superiores a 4 milhões 
de reais; 
 
• Somente no período de 08/2009 a 12/2010, período  imediatamente posterior à 
redução de capital em comento,  foram constatados pagamentos superiores a R$ 
1.300.000,00  (um  milhão  e  trezentos  mil  reais)  relativos  a  juros  sobre 
empréstimos junto a instituições financeiras. Tais valores foram contabilizados na 
seguinte conta: “7.2.01.001.0001 – Juros Pagos”. 
 
O  grau  de  endividamento  da  empresa  autuada  também  não  recomendaria  a

[...]

Em 17 de janeiro de 2008, data em que já estava em vigor a Lei 11.638/2007, a 
Autuada, através da qüinquagésima quarta alteração e consolidação de contrato 
social da empresa, efetuou a seguinte alteração: 
 
O capital social que é de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) é elevado para R$ 
43.179.000,00  (quarenta  e  três  milhões  cento  e  setenta  e  nove  mil  reais)  em  face  da 
utilização  de  reserva  de  reavaliação  constante  do  Balanço  Patrimonial  encerrado  em 
31/12/2007. 

Fl. 1727DF  CARF  MF

  16

 
Entendo  que  a  utilização  da  reserva  de  reavaliação  para  aumento  do  capital